
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 94 DEL 21/12/2018 

OGGETTO:  ACCORDO  TRA GLI  ENTI  DEL  TERRITORIO  DEL  DISTRETTO  4  OVEST  VERONESE 
DELL'AZIENDA ULSS  9  SCALIGERA PER  IL  PIANO  DI  INTERVENTO  IN  MATERIA DI  POLITICHE 
GIOVANILI (D.G.R. 1392 DEL 29/08/2017).

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 13 Assenti n. 4 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 94 del 21/12/2018 - 1

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  ACCORDO  TRA GLI  ENTI  DEL  TERRITORIO  DEL  DISTRETTO  4  OVEST  VERONESE 
DELL'AZIENDA ULSS  9  SCALIGERA PER  IL  PIANO  DI  INTERVENTO  IN  MATERIA DI  POLITICHE 
GIOVANILI (D.G.R. 1392 DEL 29/08/2017)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la Regione Veneto, con D.G.R. n. 1392 del 29/0872017, ha approvato l'istituzione dei piani di 
intervento in materia di politiche giovanili prevedendo di sostenerne in parte il finanziamento;

Considerato che i Comuni facenti parte del Distretto 4 Ovest veronese dell’azienda ULSS 9 Scaligera hanno 
elaborato ed approvato nella seduta del Comitato dei Sindaci del 30/10/2017 il piano di intervento denominato 
“Generazione 2.2” che prevede tre diverse progettualità territoriali nelle seguenti aree specifiche:
- scambio generazionale,
- prevenzione del disagio giovanile,
- laboratori di creatività;

Precisato che il  Comune di Villafranca di Verona è stato individuato dal Comitato dei Sindaco come Ente 
capofila;

Preso atto che l'allegato A della D.G.R. n. 1392 del 29/08/2017 nell'iter procedurale prevede la stipula di 
accordi tra gli enti aderenti per il coordinamento degli interventi previsti dal Piano;

Vista la comunicazione pervenuta in data 04/12/2018 con la quale l'Azienda ULSS n. 9 Distretto 4 comunica il  
testo di accordo da far approvare dai competenti organi consiliari completo dello schema di deliberazione;

Ritenuto pertanto dar corso all'approvazione dell'accordo secondo lo schema qui allegato che forma parte 
integrante sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che al finanziamento del progetto non si prevedono ulteriori  spese in quanto formerà oggetto di 
cofinanziamento per l'importo di Euro 24.248,57 la  rendicontazione delle spese effettuate dall'ULSS n. 9  sui 
servizi educativi che vengono già finanziati da ogni singolo Comune attraverso la quota trasferita in delega 
all'ULSS n. 9 dei servizi educativi; 

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 13
Maggioranza n.   7
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1.  Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2.  Di  approvare l’allegato schema di  convenzione fra gli  Enti  facenti  parte del  Distretto 4 ovest veronese 
dell'Azienda  ULSS  9  Scalligera  per  l’attuazione  Piano  di  intervento  in  materia  di  politiche  giovanili 
“Generazione 2.2” che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. Di autorizzare,  il Responsabile dell'Area Dott. Albertini Paolo alla stipula della convenzione nei termini qui 
approvati, precisando che lo stesso può apportare in sede di stipula eventuali correzioni meramente formali 

Deliberazione n. 94 del 21/12/2018 - 2

copia informatica per consultazione



che potessero rendersi necessarie al fine della corretta sottoscrizione dell'accordo approvato.

4. Di  prendere atto che il Comune di Villafranca di Verona svolge funzioni di Ente capofila dell’Accordo in 
questione.

5.   Di  comunicare  l'adozione  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Villafranca  di  Verona  per  ogni 
adempimento conseguente.

6.  Di  precisare  che  tale  provvedimento  non  comporta  ulteriori  spese  in  quanto  formerà  oggetto  di 
cofinanziamento per l'importo di Euro 24.248,57 la  rendicontazione delle spese effettuate dall'ULSS n. 9  sui 
servizi educativi che vengono già finanziati da ogni singolo Comune attraverso la quota trasferita in delega 
all'ULSS n. 9 dei servizi educativi.

 

Deliberazione n. 94 del 21/12/2018 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 94 del 21/12/2018 - 4

copia informatica per consultazione



ALLEGATO

ACCORDO PER IL PIANO DI INTERVENTO IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI 
(DGR 1392 DEL 29/08/2017)

L’anno duemiladiciotto il giorno ______ del mese di _____________________,

TRA

IL COMUNE DI  VILLAFRANCA DI  VERONA,  rappresentato  dal  Dott.  Rino  Rigodanzo, 
Responsabile  dell'  Area  Servizi  al  Cittadino  ,  a  ciò  autorizzato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. _______del_______ 

E

IL COMUNE DI AFFI

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI BARDOLINO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI BRENTINO BELLUNO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI BUSSOLENGO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI CAPRINO VERONESE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA

rappresentato da  ________________________________________________________________

IL COMUNE DI CAVAION VERONESE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI COSTERMANO SUL GARDA

rappresentato da_________________________________________________________________

copia informatica per consultazione



IL COMUNE DI DOLCE'

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI FUMANE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI GARDA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI LAZISE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI MALCESINE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI MARANO DI VALPOLICELLA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI MOZZECANE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI NEGRAR

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI PASTRENGO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI PESCANTINA

rappresentato da _________________________________________________________________

copia informatica per consultazione



IL COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI RIVOLI VERONESE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI SANT'ANNA D'ALFAEDO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI SAN ZENO DI MONTAGNA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI SOMMACAMPAGNA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI SONA

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI TORRI DEL BENACO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI UNIONE TARTARO TIONE

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

rappresentato da _________________________________________________________________

IL COMUNE DI VIGASIO

rappresentato da _________________________________________________________________

AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA

rappresentata da _________________________________________________________________

copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE

 la Regione Veneto, con Dgr n. 1392 del 29/0872017, ha approvato l'istituzione dei piani di 
intervento in materia di politiche giovanili prevedendo di sostenerne in parte il finanziamento; 

 i Comuni facenti parte del Distretto 4 Ovest veronese dell’Azienda Ulss 9 Scaligera hanno 
elaborato ed  approvato nella  seduta del  Comitato dei  Sindaci  del  30\10\2017 il  piano di 
intervento  denominato “Generazione  2.2”  che prevede tre  diverse progettualità  territoriali 
nelle seguenti aree specifiche:
 scambio generazionale;
 prevenzione del disagio giovanile;
 laboratori di creatività.

 il Comune di Villafranca di Verona è stato nominato Ente capofila;

 l'allegato A della Dgr n. 1392 del 29/08/2017 nell'iter procedurale prevede la stipula di accordi 
tra gli enti aderenti per il coordinamento degli interventi previsti dal Piano;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Ricordato che le Amministrazioni partecipanti al presente accordo dovranno ciascuna con proprie 
modalità adottare i provvedimenti, le deliberazioni ed i comportamenti finalizzati alla realizzazione 
del progetto;

Visto l’art.42 del Dlgs 267/00

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – FINALITA'

Il presente accordo disciplina i rapporti tra i Comuni del Distretto 4 Ovest veronese dell’Azienda Ulss 
9 Scaligera e l'Azienda Ulss 9, ponendosi come finalità la realizzazione delle progettualità territoriali 
previste nel Piano d'intervento in materia di politiche giovanili denominato “Generazione 2.2” sulla 
base della deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1392 del 29/08/2017.

Il Piano prevede tre diverse progettualità territoriali nelle seguenti aree specifiche:
 scambio generazionale;
 prevenzione del disagio giovanile;
 laboratori di creatività.

ART. 2 – ENTE PROMOTORE

L'Ente promotore  è  il  Comitato dei  Sindaci  del  Distretto  4 Ovest  veronese dell’Azienda Ulss  9 
Scaligera, che nella seduta del 30\10\2017 ha designato il Comune di Villafranca di Verona quale 
capofila per la realizzazione dei progetti di cui al presente accordo.

ART. 3 – DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI

copia informatica per consultazione



Gli interventi  e la realizzazione dei progetti  presentati  nella definizione del Piano d'intervento in 
materia di politiche giovanili denominato “Generazione 2.2” riguardano le seguenti aree:

 scambio generazionale lo scopo del progetto è quello di portare a sistema interventi  che 
avvicinino  i  giovani  a  settori  che  potrebbero  rappresentare  una  leva  interessante  per 
combattere  la  disoccupazione  giovanile  e  sviluppare  mestieri  in  grado  di  rendere 
maggiormente gratificante ed “appetibile” l’attività lavorativa creando proposte educative che 
mirino a realizzare laboratori dove la creatività giovanile possa essere messa in gioco;

 prevenzione del  disagio giovanile l'obiettivo è riempire di  significato e di  prospettiva il 
disagio  giovanile  con una  proposta  educativa  forte  e  condivisa;  una  proposta  trasversale, 
complessa,  articolata  e  costruita  sulle  esigenze  osservate  e  condivise  dagli  stakeholders 
presenti  sul territorio e che tenti  di  integrare la promozione del benessere dei  ragazzi,  lo 
sviluppo di comunità, l’attenzione alle famiglie e il coinvolgimento del territorio;

 laboratori  di  creatività l’obiettivo  è  quello  di  fornire  ai  giovani,  attraverso  esperienze 
laboratoriali, la possibilità di confrontarsi tra loro e di interagire con esperti, di sperimentare e 
provarsi nei vari ambiti di interesse, in un processo di “aggregazione educativa” che valorizzi 
lo  stare  assieme,  finalizzandolo  anche alla  crescita  e  alla  costruzione  del  proprio  futuro, 
ponendo speciale attenzione all’innovatività della progettualità e all’attitudine a rappresentare 
per i giovani un’occasione di stimolo concreto per il percorso individuale di autonomia, alla 
capacità  di  rispondere  alle  richieste  dei  giovani  e  di  valorizzare  le  loro  capacità  di 
autogestione.

ART. 4 – DESTINATARI

Destinatari e beneficiari del presente accordo sono i giovani in età tra i 15 e i 29 anni residenti nei  
comuni del Distretto 4 Ovest veronese dell’Azienda Ulss 9 Scaligera.

ART. 5 – SOGGETTO CAPOFILA

Il soggetto capofila è il Comune di Villafranca di Verona che ha il compito di coordinare il piano per 
la realizzazione degli interventi e in particolare svolgerà le seguenti funzioni:

 raccordo tra Regione, Comitato dei sindaci del Distretto 4 Ovest veronese dell’azienda Ulss 9 
Scaligera, Enti sottoscrittori e soggetti incaricati della realizzazione dei progetti del Piano;

 gestione  amministrativa,  tecnica  e  contabile  per  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  e  gli 
adempimenti necessari all'attuazione del Piano.

ART 6 – AMBITO TERRITORIALE 

Le attività relative agli interventi di cui all'art. 3 saranno realizzate nei comuni del Distretto 4 Ovest 
veronese dell’Azienda Ulss 9 Scaligera.

ART. 7 – RISORSE

Le risorse necessarie per la realizzazione dei contenuti del presente piano derivano dal fondo sociale 
regionale. La quota relativa al comitato di Distretto 4 Ovest veronese dell’Azienda Ulss 9 Scaligera è 
determinata tenendo in considerazione l'Allegato B alla Dgr. 1392 del 29/08/2017 come di seguito 
indicato:

copia informatica per consultazione



totale  piano  €  121.242,87  di  cui  €  96.994,29  di  finanziamento  regionale  e  €  24.248,57  di 
cofinanziamento.

ART.8 – DURATA DELL'ACCORDO

Il presente accordo ha validità dal momento della sua sottoscrizione fino al 30/04/2019.

ART. 9 COLLEGIO DI VIGILANZA

La vigilanza sull'esecuzione del presente accordo e gli eventuali interventi sostitutivi sono svolti da un 
collegio  presieduto  dal  Presidente  del  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  4  Ovest  veronese 
dell’Azienda Ulss 9 Scaligera e dai rappresentanti degli enti locali interessati.

ART. 10 CONTROVERSIE

Eventuali  controversie  derivanti  dall'applicazione  del  presente  accordo  saranno  demandate  al 
Comitato dei Sindaci o, su richiesta di una delle parti  ,  ad un collegio arbitrale composto da tre 
membri di cui uno scelto dal richiedente , uno dalla parte opponente ed il terzo di comune accordo o, 
in mancanza, dalla Regione Veneto. 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 2741
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: ACCORDO TRA GLI ENTI DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO 4 OVEST 
VERONESE DELL'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA PER IL PIANO DI INTERVENTO IN 
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI (D.G.R. 1392 DEL 29/08/2017)

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2741
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: ACCORDO TRA GLI ENTI DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO 4 OVEST 
VERONESE DELL'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA PER IL PIANO DI INTERVENTO IN 
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI (D.G.R. 1392 DEL 29/08/2017)

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  NON  APPOSTO in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 13/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 94 del 21/12/2018

Settore Sociale

Oggetto:  ACCORDO TRA GLI ENTI DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO 4 OVEST 
VERONESE DELL'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA PER IL PIANO DI INTERVENTO IN 
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI (D.G.R. 1392 DEL 29/08/2017). 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 94 del 21/12/2018

Oggetto:  ACCORDO TRA GLI ENTI DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO 4 OVEST 
VERONESE DELL'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA PER IL PIANO DI INTERVENTO IN 
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI (D.G.R. 1392 DEL 29/08/2017). 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


